Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - Representação APROVADO

Em: 12/02/2020

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

Número:  000013/2020

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

A Comissão Permanente de Defesa dos Direitos dos Idosos da Câmara Municipal de Juiz
de Fora, por meio dos vereadores que a esta subscrevem, requer à Mesa, ouvido o Plenário, nos
termos da legislação vigente, que represente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de
Minas Gerais, Romeu Zema, ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Governo, Bilac Pinto,
e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Saúde, Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva,
ambos com sede na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, situada na Rodovia Papa
João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG; à Superintendência Regional de Saúde
- Zona da Mata, com sede na Av. dos Andradas, 222, Centro, Juiz de Fora - MG; ao Excelentíssimo
Senhor Senador Carlos Alberto Dias Viana, ao Excelentíssimo Senhor Senador Antonio Anastasia, e
ao Excelentíssimo Senhor Senador Rodrigo Pacheco, ambos com sede no Senado Federal, situado
no Congresso Nacional, Praça dos Três Poderes, Brasília - DF; a Excelentíssima Senhora Deputada
Federal Margarida Salomão, ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Julio Delgado, ao
Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Charles Evangelista, e ao Excelentíssimo Senhor Deputado
Federal Lafayette de Andrada, ambos com endereço no Palácio do Congresso Nacional, Praça dos
Três Poderes, Brasília - DF; Ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Noraldino Junior, ao
Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Roberto Cupolillo - Betão, e a Excelentíssima Senhora
Deputada Estadual Delegada Sheila Oliveira, ambos com sede na Assembléia Legislativa do Estado
de Minas Gerais, situada na Rua Rodrigues Caldas, 30, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte - MG,
com o intuito de

REQUERER INFORMAÇÕES DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ACERCA DE INCLUSÃO EM SEU ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2020 DE SUBSÍDIO
PARA A MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA MAIS VIDA, EXECUTADO PELA
ASCISPES - AGÊNCIA DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE PÉ DE SERRA -
MACRO REGIÃO SUDESTE, COM SEDE EM JUIZ DE FORA, EM FAVOR DA PESSOA IDOSA.

JUSTIFICATIVA: Juiz de Fora é quarta maior cidade do Estado de Minas Gerais e a
capital da Zona da Mata e Vertentes, abrangendo uma população no seu entorno de mais de dois

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/3
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 83589

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

milhões de pessoas, além da própria população de quase seiscentos mil habitantes, dos quais cem
mil idosos.

Sendo assim, vimos por meio desta representação solicitar informações necessárias a
cerca da disponibilidade orçamentária por parte do Estado de Minas Gerais através da Secretaria de
Estado de Saúde para o exercício de 2020 para a manutenção e execução do Programa Mais Vida,
executado pela Ascispes - Agência de Cooperação Intermunicipal em Saúde Pé de Serra - Macro
Região Sudeste, com sede no município de Juiz de Fora, em favor do cuidado da saúde da pessoa
idosa, haja vista que a prestação desse serviço é fundamental para a manutenção da qualidade de
vida da pessoa idosa, visto que a Ascispes presta um excelente serviço social.

Em sendo positiva a informação a que se requer, que nos seja informado o valor do
montante destinado para este fim. Ou, em sendo negativa a disponibilidade orçamentária, que nos
sejam informados os motivos que ensejaram a sua denegação.

Dado o exposto, solicitamos resposta o mais breve possível na expectativa que seja
deferido o que se pede.

Palácio Barbosa Lima, 12 de fevereiro de 2020.

Juraci Scheffer Luiz Otávio Fernandes Coelho Wanderson Castelar Gonçalves
Vereador Juraci Scheffer - PT Vereador Pardal - PTC Vereador Wanderson Castelar -

PT

Ana das Graças Cortes
Rossignoli

José Mansueto Fiorilo Aparecido Reis Miguel Oliveira

Vereador Ana Rossignoli - MDB Vereador Dr. Fiorilo - PTC Vereador Cido Reis - PSB

Antônio Santos de Aguiar José Márcio Lopes Guedes Adriano Miranda de Sousa
Vereador Dr. Antônio Aguiar -

MDB
Vereador Zé Márcio - PV Vereador Dr. Adriano Miranda -

Sem Partido

João Francisco Condé Carlos Alberto de Mello João Kennedy Ribeiro
Vereador João Coteca - PR Vereador Sargento Mello Casal -

PTB
Vereador Kennedy Ribeiro - MDB

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/3
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 83589

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Marlon Siqueira Rodrigues
Martins

 Júlio Francisco de Oliveira

Vereador Marlon Siqueira - MDB  Vereador Júlio Obama Jr. -
PODEMOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 3/3
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 83589

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2020-02-12T22:27:59-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos